Verum et de salute animæ ipsius pastoralis sollici-tudine pie curiosus, apprehensa ejus manu a sede sua ipsum elevans, protraxit seorsum usque ad locum prope altare, ibidemque eum sedere monens, cum et ipse pariter sederet, sic cum secretius allo-quitur: « Noster, inquit, parochianus es, domine rex, nobisque incumbit ratione pastoralis curæ pro anima vestra, quam universitatis Dominus proprio

A redemit cruore, in tremendo ipsius judicio respon-dere. Volo igitur, mihi dicas qualiter se habeat status interior animæ vestræ, ut ei consilium vel auxilium, prout superna juverit aspiratio, efficaciter possim adhibere. Jam enim unius anni spatium elapsum est (211), ex quo vobis alias locutus fui. » Cui cum rex diceret ei conscientiam bonam esse fere in omnibus, nisi quod odio laboraret hostium, quos injuriosos sibi pateretur, et nequiter infestos, episcopus ait: « Si per omnia Dominatoris omnium gratiæ placueris, facile tibi inimicos tuos aut pæc-tos efficiet, aut expugnatos subjiciet. Verum summo-pere tibi cavendum est ne tu (quod absit!) Auctori tuo in aliquo injuriosus existas, aut etiam in proximos quidpiam iniquum committas. De te vero, quod B quidem inæstus loquor, jam publicus rumor est, quod nec propriæ conjugii maritalis thori fidem con-servas (212), nec Ecclesiarum privilegia in præfi-ciendis maxime sive in eligendis earum rectoribus illibata custodis. Dicitur enim, quod (quod sane ni-mium peculiare crimen est) pecuniæ seu favoris in-terventu quosdam ad regimen animarum promovere soleas. Quod procul dubio, si verum est, pax tibi a Domino concedi non potest. » De his itaque regem pro tempore admonitum diligentier et instructum, et de aliis quidem se penitus excusantem, de aliis in-tercessionis suæ opem sedulo flagitantem, cum bene-dictione dimisit, et ad hospitium regia sibi provi-sione delegatum lætus recessit.

C Rex interea de eo cum suis loquens, et virtutem animi ejus multa cum laude concelebrans: « Vere, inquit, si tales, qualis iste est, essent passim et cæteri episcopi, nullus contra eos regum aut prin-cipum attollere præsumeret cervicem. »

Tunc ei a suis consiliariis suggestum fuit, quatenus per eum in Angliam litteras dirigeret, et a magnatibus terræ alienjus modi subventionis auxilium flagitaret. Quas de ea causa illum ferre potis-simum consulebant, quia procul dubio a cuicunque favorabilibus exciperentur, si per tantum sibi nun-tium allatæ fuissent. Nonnulli etiam libentius hoc episcopum sperabant exsecuturum, ut inde regio fa-vori ulterius commendari potuisset. Verum, ut ait Sapiens: « Frustra jacitur rete ante oculos pen-natorum (Prov. I, 17), » protinus siquidem per re-gis domesticos sibi omnia hæc innotuerunt. Suggestentibus autem sibi clericis, quatenus in re tam fa-cili pareret alacriter regis voluntati, ille cum magna aspersione verba eorum respuit, dicens: « Absit, inquit, hoc a me! Non est meum, portitorem fieri regalium litterarum. Nec enim proposito, sed neque officio meo, congruere istud potest. Non, inquit, est meum, exactionum hujusmodi vel in mo-dico existere cooperatorem. Non latet vos, qua

(210) Idem, ut videtur, cum castello de Andeli, cum illud novum, et hoc recenter constructum dicitur.

(211) Ex hoc colligitur Hugonem etiam anno 1197 apud regem fuisse.

(212) Berengariam regis Navarræ filiam Richardus, anno 1191, duxit in conjugem, quam Hugo in castro Bevaforestensi, juxta libri hujus cap. 15 inveni-sit, et consolatus fuit anno 1199.

semper velut nudato supplicat esse iste potens; et hæc præsertim potestas, cum jugiter petit, premitur. Angli nostri blandis quidem sollicitationibus primo alliciuntur, qui demum asperimis coactionibus, non ad quod ipsi volebant, sed ad quod regi placuerit, conferendum impelluntur. Sæpe etiam invitati id exsequi coguntur, quod semel utroneos, vel ipsos aut eorum prædecessores fecisse noverunt. Non ergo me contingat talibus immisceri quibus cum dispendio proximi cooperatur gratia regis terreni, et indignatio succederet et incurreretur omnipotentis Dei. » Monuit igitur regis consiliarios episcopus, ut procurarent ne sibi talia injungantur, unde contradicendo regie deliberationi, ipsius denuo gratiam ipsam demereri necesse sit. Quæ ut regi innotuerunt, statim mandavit ei quatenus ad suam eum Dei benedictione Ecclesiam rediret, ac mane altero ad se veniendi, ut condixerant, laborem assumeret, sed pro eo ad Dominum bono animo indesineret oraret. Sic Hugo in nomine Domini a curialium laqueis liberatus, Domini magnifice benedicens cum suis omnibus ad sua cum gaudio remeavit.

Vix autem episcopo in Angliam reverso, cum nec ad Ecclesiam suam pervenisset, ideam rex contra regem Francorum (215) prope Gisorsium impetu facto, et captis pluribus ipsius opulentiæ, ipsum in fugam egit. Tunc etiam comes Niverniensis in fossatum castelli defectus, aquis eneatis interiit. Hujus autem triumphi seriem rex mox Lincolnensi episcopo significans, et, ut pro eo, sicut cæperat, orare dignaretur suppliciter exorans, nomina quoque et numerum virorum fortium, quos cæperat, litteratorie expressit, scribens inter cætera et asserens quod etiam ipsa rex Philippus satis de fossato bibisset in quod cecidisset, fuga quidem præcipiti, nisi suorum ope subvectus evasisset interitum. Hunc honorem atque trophæum regi coelitus concessum meritis sancti præsulis multi etiam suorum affirmabant, quem ipse pro Domino, pristina similitudine omissa decreverat impensius venerari.

CAPUT IX.

Quam constanter se ad mandatum regum excusavit, quo sibi mandatur ut ad ipsum mitteret duodecim de personis suæ Lincolnensis Ecclesiæ qui ad sua forent nuntia expedienda aptiores, contra exsecutores datos ad confiscandum omnia bona sua censuram exercendo ecclesiasticam. — Et hoc est capit. 7 in serie magnæ Vitæ.